
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 26 июля 2023 года 

 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Налоговые органы Кипра опубликовали руководство по ТЦО в отношении операций 
«зеркального» финансирования 

ОЭСР отчиталась о прогрессе по международной налоговой реформе  

 

Результаты заседания Госдумы РФ                             
Реквизиты 
законопроекта 

Краткое содержание 

№ 343127-8 
Принят во втором и 
третьем чтениях 

Возможности для внесудебного банкротства граждан могут быть 
расширены.  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 24 апреля 
2023 года. 

№ 348244-8 

Принят во втором и 
третьем чтениях 

В законодательстве закрепят параметры предоставления государственной 
поддержки технологическим компаниям  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 28 апреля 
2023 года. 

Ко второму чтению в законопроекте прописали полномочия всех уровней 
власти, в том числе Правительства РФ, по поддержке 
высокотехнологичных компаний. Также в поправках предусматриваются 
сами механизмы поддержки и инструменты поддержки. 

 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/343127-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/ehriogaxx1-vipusk-ot-24-aprelya-2023-goda#:%7E:text=%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%88%D0%B8%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/ehriogaxx1-vipusk-ot-24-aprelya-2023-goda#:%7E:text=%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%88%D0%B8%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD
http://sozd.duma.gov.ru/bill/348244-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/z23563z371-vipusk-ot-28-aprelya-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D1%8F%D1%82%20%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D1%8B%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%BA%D0%B8%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%20%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%BC
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/z23563z371-vipusk-ot-28-aprelya-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D1%8F%D1%82%20%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D1%8B%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%BA%D0%B8%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%20%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%BC


№ 67170-8 

Принят во втором и  
третьем чтениях 

Процедуры, необходимые для того, чтобы стать резидентом ОЭЗ, станут 
проще.  

Бизнес-планы при заявке на резидентство в ОЭЗ будут заменены на 
паспорта инвестиционных проектов. 

Управлять ОЭЗ будут на основе соглашения между Минэкономразвития 
России, регионом, муниципалитетом и управляющей компанией.  

Замена трех документов на один позволит сократить период 
формирования пакета документов с трех до одного месяца. 

№ 160987-8 

Принят во втором и 
третьем чтениях 

Депутаты предложили освободить от комиссий банковские переводы 
между счетами физических лиц в разных банках на сумму до 30 млн руб. в 
месяц. 

№ 387593-8 

Принят во втором и 
третьем чтениях 

В Госдуме РФ предложили регулировать рекомендации в интернете.  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 3 июля 
2023 года. 

№ 310899-8, 310855-
8 

Приняты во втором и 
третьем чтениях 

Правительство РФ предлагает ужесточить регулирование производства и 
оборота табачной продукции.  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 10 марта 
2023 года. 

 

Налоговые органы Кипра опубликовали руководство по ТЦО в отношении 
операций «зеркального» финансирования                              

Циркуляр № 7/2023 (доступен только на греческом языке) разъясняет порядок определения 
метода трансфертного ценообразования (ТЦО) для сделок по финансированию (в т. ч. 
«зеркального») и вступает в силу ретроспективно с 1 января 2023 года. 

В документе указывается, что для таких операций наиболее подходящим методом ТЦО 
является метод сопоставимых рыночных цен (comparable uncontrolled price). 

Другой метод ТЦО может использоваться только в исключительных случаях и 
исключительно при предварительном одобрении со стороны кипрских налоговых органов. 

 

Источник: «Официальный сайт Министерства финансов Кипра» 

 

 

ОЭСР отчиталась о прогрессе по международной налоговой реформе                              

 Напомним, 11 июля 2023 года больше 130 государств — членов ОЭСР/«Большой двадцатки» 
согласовали итоговое заявление, в котором описывается достигнутый прогресс в вопросе 
реформирования международной налоговой системы. 

 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/67170-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/160987-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/387593-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/kso5gzvfg1-vipusk-ot-3-iyulya-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B5%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B5
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/kso5gzvfg1-vipusk-ot-3-iyulya-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B5%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B5
http://sozd.duma.gov.ru/bill/310899-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/310855-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/310855-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/8hlyntrup1-vipusk-ot-10-marta-2023-goda#:%7E:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B5%D1%82%20%D1%83%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B8%20%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B0%20%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8,-%D0%9F%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/8hlyntrup1-vipusk-ot-10-marta-2023-goda#:%7E:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B5%D1%82%20%D1%83%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B8%20%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B0%20%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8,-%D0%9F%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85
https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/69C425ACA1666B35C22589E800216924/$file/EE7_2023.pdf?OpenElement
https://www.oecd.org/tax/beps/outcome-statement-on-the-two-pillar-solution-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-july-2023.htm
https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/69C425ACA1666B35C22589E800216924/$file/EE7_2023.pdf?OpenElement


 Речь идет о двухкомпонентной реформе (Pillar 1 и Pillar 2) для решения налоговых вопросов, 
возникающих в связи с цифровизацией экономики. 

 Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 12 июля 2023 года. 

 Теперь ОЭСР опубликовала несколько важных документов в рамках реформы. 

 Проект типового положения СОИДН, позволяющего применять правило subject to tax rule 
(STTR), и комментарии к нему 

• STTR предполагает налогообложение определенных видов внутригрупповых платежей у 
источника по ставке не менее 9% ― если в стране нахождения получателя 
скорректированная номинальная ставка налога ниже такого уровня, то у источника 
должен взиматься дополнительный налог, компенсирующий эту разницу. 

• Планируется, что развивающиеся страны смогут обращаться к своим партнерам по 
СОИДН, чтобы предусмотреть правило STTR в двустороннем налоговом соглашении. 

• Под действие правил попадают следующие внутригрупповые платежи: проценты, 
роялти, платежи за право на распространение продукта/услуги, премии за (пере-
)страхование, платежи за гарантии и предоставление финансирования, арендные 
платежи за промышленное, коммерческое и научное оборудование, платежи за услуги. 
Исключение предусмотрено для доходов от аренды/использования судов, перевозящих 
пассажиров/груз без экипажа или капитана, а также от лиц, уплачивающих тоннажный 
налог с таких доходов. 

• Правило предлагается применять, если общая сумма доходов, попадающих под 
действие STTR и выплачиваемых из страны-источника взаимозависимому лицу в 
государстве-резиденте, превысит 250 тыс. евро (если ВВП одной из стран-партнеров 
составляет менее 40 млрд евро) или 1 млн евро в год. 

• Доход может освобождаться от налогообложения по правилу STTR, если его валовая 
величина не превышает прямые/косвенные затраты получателя, связанные с 
получением дохода, с надбавкой 8,5%. 

• STTR будет иметь приоритет над разработанными ранее правилами GloBE о 
налогообложении прибыли крупных международных групп компаний (МГК) по ставке 
не менее 15% (то есть сначала будет применяться STTR, а затем будут рассчитываться 
налоги по правилу GloBE). 

• Предусматривается норма, позволяющая применять STTR даже в ситуации, когда в 
операции участвует посредник с высоким уровнем налогообложения или не 
являющийся взаимозависимым. 

Согласованное административное руководство (Agreed Administrative Guidance) по 
внедрению Pillar 2  

В документ включены новые рекомендации в части правил конвертации валюты при 
расчете показателей GloBE, зачета налогов, вычетов для «активных» компаний, разработки 
правил QDMTT, а также две новые оговорки, в том числе для юрисдикций, где применяется 
QDMTT. 

Информационная декларация (GloBE Information Return) 

https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/lgcet8c6d1-vipusk-ot-12-iyulya-2023-goda#:%7E:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,138%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BB%D0%B8%20%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D1%80%D0%B5%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5,-11%20%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F%202023
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/9afd6856-en.pdf
https://www.oecd.org/tax/beps/administrative-guidance-global-anti-base-erosion-rules-pillar-two-july-2023.pdf
https://www.oecd.org/tax/beps/tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-global-anti-base-erosion-model-rules-pillar-two.htm#:%7E:text=This%20document%20sets,end%20of%202025.
https://www.oecd.org/tax/beps/globe-information-return-pillar-two.pdf


Документ был доработан по итогам общественных обсуждений. Налогоплательщики 
должны будут подавать декларацию самостоятельно в локальные налоговые органы или 
централизованно в одной стране (при соблюдении определенных условий). 

Консультационный документ по Amount B в рамках Pillar 1   

Документ касается технической доработки соответствующих правил. 

Общественные обсуждения продлятся до 1 сентября 2023 года. Завершение работы над 
отчетом планируется к концу года. Основное содержание документа должно быть включено 
в Руководство ОЭСР по ТЦО к январю 2024 года. 

Также опубликовано краткое содержание правил Amount B и тех пунктов, которые 
предстоит доработать. 

 

Источник: «Официальный сайт ОЭСР» 

 

 

Публикации 
Новости ГЧП | Запрет на использование офшорных юрисдикций в ЖКХ. 
Дополнительное финансирование экологического туризма. 
Стимулирование приобретения российской продукции 

В рамках настоящего обзора будут рассмотрены ключевые изменения нормативного 
регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры: 

• в третьем чтении Госдумой РФ принят законопроект о внесении изменений в 
Федеральный закон «О концессионных соглашениях» (в части установления запрета для 
юридических лиц, зарегистрированных в иностранных государствах или на территориях, 
выступать в качестве концессионеров по объектам теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и/или водоотведения, 
отдельных объектов таких систем) (ID проекта 216246-8); 

• Правительство РФ приняло Распоряжение от 20 июля 2023 года № 1949-р, согласно 
которому 1,5 млрд руб. будет направлено на развитие экологического туризма; 

• в Госдуму РФ внесен законопроект о внесении изменений в Федеральный закон «О 
промышленной политике в Российской Федерации», направленный на стимулирование 
приобретения российской промышленной продукции (ID проекта 406658-8).  

 

Объединенные Арабские Эмираты | Продолжаем открывать  

https://www.oecd.org/tax/beps/tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-global-anti-base-erosion-model-rules-pillar-two.htm#:%7E:text=The%20GloBE%20Information,liability%20may%20arise
https://www.oecd.org/tax/beps/public-consultation-document-pillar-one-amount-b-2023.pdf
https://www.oecd.org/tax/beps/pillar-one-amount-b-in-a-nutshell.pdf
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/ptti0jczt1-zapret-na-ispolzovanie-ofshornih-yurisdi
https://www.oecd.org/tax/oecd-reports-strong-progress-to-g20-on-international-tax-reforms.htm


Мы рады представить обзор особенностей ведения бизнеса в Объединенных Арабских 
Эмиратах (ОАЭ), актуальных для российских групп и частных лиц, заинтересованных в 
эффективном размещении капитала. 

Данный обзор поможет получить начальное представление о процессе открытия компании 
в ОАЭ, подходе к выбору свободной зоны, налогообложении в рамках выбранной 
корпоративной структуры и др.  

 

Удаленная работа за пределами РФ – изменения по НДФЛ приняты в 3-м 
чтении  

В ходе рассмотрения в третьем чтении Госдумой РФ в рамках реализации основных 
направлений налоговой политики был принят проект федерального закона, вносящий 
существенное количество изменений в действующие положения НК РФ. Часть из них 
коснулась активно обсуждаемого порядка обложения НДФЛ доходов физических лиц, 
работающих на российских нанимателей в удаленном режиме за пределами Российской 
Федерации. 

В данном выпуске мы обозначили ключевые моменты, на которые следует обратить 
внимание, говоря о принятых по данному вопросу изменениях.  

 

    
 

 

 

www.delret.ru 
 
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании Группы ДРТ (АО ДРТ и его аффилированные лица)  
не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг профессионального характера. Прежде чем принять 
какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или состоянии дел, 
проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одно из юридических лиц, входящих в Группу ДРТ, не несет ответственности  
за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 

АО ДРТ 

  
 

https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/prodolzhaem-otkryvat/UAE_prodolzhaem_otkryvat.pdf
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/prodolzhaem-otkryvat/UAE_prodolzhaem_otkryvat.pdf
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/LT_in_Focus_udalennaya_rabota.pdf
http://www.delret.ru/
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/%D0%94%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%B8%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true
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